) = MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA
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La Chorrera, 04 de agosto de 2022.
DRPO - DIREC — SEIA — NE - 910 — 2022.

Sefior

BUDY ATTIE
Representante Legal
MERCURIO SOLAR, S.A.
25 S. M.

Respetado Sefior Attie:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “SAN CARLOS SOLAR?”, el cual se localiza en El Rodeo,
corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, ingresado
para su evaluacion a la Seccidon de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de
Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

I. En base a las coordenadas brindadas por el proyecto y verificadas en la Direccién de
Informacion Ambiental (DIAM), Departamento de Geomatica, se puede observar que
los puntos hacia el sur de la propiedad (puntos 13,14, 15 y 16) incluyen infraestructuras
de la propiedad contigua (Hostal El Rincén de Lupe). En campo se nos indicoé que los
limites de la finca del proyecto era hasta la cerca perimetral, no obstante en la vista
satelital se observa lo contrario, y la casa del cuidador queda dentro de la propiedad
donde se va a desarrollar el proyecto.

e Aclarar este punto, en cuanto a los limites reales de la propiedad.

2. El EslIA, en el punto 6.6. Hidrologia, se menciona que “en el drea directa del proyecto
no se encuentran cuerpos hidricos establecidos”, sin embargo en campo y en el Informe
de la Seccion de Seguridad Hidrica se corrobora que dentro del drea del proyecto se
ubica una fuente hidrica denominada “Quebrada Sin Nombre” y en la colindancia del
terreno, la finca limita con otra fuente hidrica.

e Aclarar este punto, puesto que el EsIA no mencionan la existencia de estos
cuerpos de agua.

¢ Qué medidas de mitigacién implementaran para no afectar estas fuentes hidricas.

3. Presentar disefio de ubicacién de los paneles solares tomando en cuenta la Quebrada
Sin Nombre y respetando su servidumbre.

4. El EslIA, punto 7.1. Caracteristica de la Flora, indica que la vegetacion existente en el
area del proyecto corresponde a rastrojo, sin embargo, durante el recorrido en campo y
lo plasmado en el Informe Técnico de SEFOR, se sefiala que ademas de bosque
secundario joven (rastrojo), también hay presencia de gramineas y arboles dispersos.

e Aclarar el tipo de vegetacion existente en el area a desarrollar.

e Cuantificar el area que corresponde a vegetacién tipo graminea y a bosque
secundario joven (rastrojo).

e Realizar un inventario forestal pie a pie dentro del poligono del proyecto,
tomando en cuenta los arboles con didmetros iguales o mayores a los 20 cm,

detallar los arboles por especie, familia y cantidad, asi como los datos
dasométricos de cada uno.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias hébiles,
posterior a la notificacién de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el
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Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de

2009).
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Atentamente,
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Liéélc{ada MarisoiAyola ’

Directora Regional
Ministerio de Ambiente — Regional Oeste

MAr’JPé% ?

Téc. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Oeste
Archivos Exp. DRPO-IF-064-2022
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MERCURIO SOLAR, S.A.

Plaza Durex, piso 2, Carrasquilla | 397-8888 | info@istmosolar.com

Panama, 6 de septiembre del 2022.

e MIAMBIENTE
Departamento de Ex-w!l.as-:igc.,P‘ ama Qeste
Ministerio de Ambiente Recibid : 72, Jscer
Regional Panama Oeste SR ~3

- ;
A -/
Lic. Marisol Ayola Fecha:_ & / 7 / 2022
7 7
Hora: ?r’f;‘ [
-

Por medio de la presente, yo, Buddy Attie, con cédula de identidad personal 8-399-593 de
nacionalidad panameiia, con residencia en Carrasquilla, Plaza Durex, Oficina 2, Corregimiento San
Francisco, Distrito de Panama, representante legal de la empresa MERCURIO SOLAR, S.A,
promotora del Proyecto San Carlos Solar, me qotiﬁco por escrito de la nota aclaratoria,
BRPO- DIREC -Se T4 NG = 8D ~2047 .

y autorizo a el sr. Franklin Guerra con cedula 8-703-1414 para retirar la misma, en mi nombre.

Sin otro particular, quedo de usted.

Yo, Tatlana Pitty Bethancourt, Notarla Publica N Circut,
3 P ovena del
de la Provinda de Panams, con Céduta de identidag No. 3-707-101‘.’
CERTIFICO:

Que dada ta enrtozn do 1a
fima(ron) ol presenic um:;umlmd de la(s) parsona(s) que

Atentamente autéolicals) (Af. 1736 C G At ase ), fmals) es(son)
. ’ Idanuﬁnadhqucupwmﬁ: AL 835 C) en vitud de
Budy Attie CED 2n99
Teléfono: 6613-2839 Al
e : : ]
. % r“'_rj___,l—'"" w
Testigo [ “{) Tool
l‘{ g estigo

Leda. Tatiana Pitty Bethancourt
ﬁ,n‘tapa Publica Novena
{
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MERCURIO SOLAR, S.A.

Plaza Durex, piso 2, Carrasquilla | 397-8888 | info@istmosolar.com

Panam4, 20 de septiembre del 2022.

Ministerio de Ambiente
Regional Panama Oeste
Lic. Marisol Ayola
E.S.M.

Por medio de la presente, yo, Buddy Attie, con cédula de identidad personal 8-399-593 de
nacionalidad panamefia, con residencia en Carrasquilla, Plaza Durex, Oficina 2, Corregimiento San
Francisco, Distrito de Panamd, representante legal de la empresa MERCURIO SOLAR, S.A,
promotora del Proyecto San Carlos Solar, damos respuesta a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-910-

2022.

Sin otro particular, quedo de usted.

ntamente,
Budy Attie
Teléfono: 6613-2839
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RESPUESTAS A LA NOTA
DRPO-DIREC-SEIA-NE-910-2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTA CATEGORIA 1

Proyecto:
“SAN CARLOS SOLAR”
PROMOTOR:
MERCURIO SOLAR S.A.
FRANKLIN GUERRA R.
CONSULTOR AMBIENTAL
=3 [B8] MINISTERIO DE )
5% ™ AMBIENTE o
ISIMIAMBI
Por 'B'D O . (/.. Departamento de :Evaluacfc}nEPTané Qeste
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La Chorrera, 04 de agosto de 2022.
DRPO - DIREC ~ SEIA - NE - 910 - 2022,

Scilor

BUDY ATTIE
Representante Legal
MERCURIO SOLAR, S..
B S M.

Respefado Scior Attic:

En seguimiento al proceso de evaluacion del 1S TUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO “SAN CARLOS SOLAR”, ¢l cual s¢ localiza en Fl Rodco.

cotmegimiento de San Carlos, distfite de 'San Carlos. provineia de Panama Ocste, ingresado

piara su evaluneion a la Seceion de Evaluncion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambicnte de Panama Oeste, desenings expresatle que luego de evaluar el Estudio de
Impacto Ambiental. tenemos a bien solicitafle [o siguichte:

1. En base n las coordenndas brindadas por el proyecto v ve
Informacion. Ambiental (DIAM). Departamento de Geomaticn, se puede observar gue
los puntos hacia el sur de la propiedad (puntos 13,14, 15 y 16) incluyen infraestructuras
de la propiedad contigua (Mostal El Rincon de Lupe). En campo se nos indico que los
limites de la finca del proyecto era hasta Ja cerca perimetral, no obstante en fa vista
satelital se observa lo contrario. v la casa del cuidador queda dentro de la propiedad
donde se va a desarrollar el proyecto.
®  Aclarar cste punto. en cuanto a los limites reales de la propicdad.

rificactus en In Direccion de

2 El EsIA, en el punto 6.6. Hidrelogia. se menciona que “en ¢/ drea directa del proyecto
1o se encuentran cuerpos hidricos establecidos”. sin embargo en campo y en ¢l Informe
de la Seccion de Scguridad Hidrica se corrobora que dentro del drea del proyecto se
ubica una fuente hidrica denominada “Quebrada Sin Nombre™ y en la colindancia del
terreno. la finca limita con otra fuente hidrica.
® Aclarar este punto. puesto que cl EsIA no mencionan la existencia de estos
cuerpos de agua.

*  Qué medidas de mitigacién implementardn para no afectar estas fuentes hidricas.
3. Presemar disefio de ubicacion de los paneles solares tomando en cuenta la Quebrada
Sin Nombre y respetando su servidumbre.

El EsIA. punto 7.1, Caracteristica de la Flora. indica que la vegetacion existente en el
drea del proyecto corresponde a rastrojo. sin embargo. durante el recorrido en campo y
lo plasmado en ¢l Informe Técnico de SEFOR. sc sefiala que ademas de bosque
secundario joven (rastrojo). también hay presencia de gramineas y arboles dispersos.

®  Aclarar cl tipo de vegetacion existente en el drea a desarrollar.

Cuantificar el drea que corresponde a vegetacion tipo graminea y a bosque

secundario joven (rastrojo).

e Reulizar un inventario forestal pic a pic dentro del poligono del proyecto,
tomando en cuenta los arboles con didmetros iguales o mayores a los 20 cm,
detallar los arboles por especie, familia y cantidad, asi como los datos
dasométricos de cada uno,

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias hdbiles,

posterion a la notificacion de Ja misma, pari que nos aporte f informaeion complementaria

necesaria a b soliciad realizada. En caso dudo gue Ly informacion sumuusllra\d'.\.nn s
e ' ; ‘ee VSt s se

scorde v confarme i lo solicitado dentro del plaza atorpado paa al efeeto, o si la misn

. 3 qqueti ; sederd o rechazar ¢l
presenta en forma incompleta o no se ajusta o lo requeride, se provedeny o rechaza
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Estudio de Impacto Ambiental correspondiente {Decreto Efecutivo 123, del 14 4, agosto de
2009).
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Pregunta 1.

o Aclarar este punto, en cuanto a los limites reales

Respuesta.

Los limites reales de poligono son:

Punto Este Norte Obs
1 614038,39 | 940901,52 | San Carlos_Solar
2 614089,77 | 940827,34 | San Carlos_Solar
3 614150,28 | 940775,69 | San Carlos_Solar
4 614219,60 | 940705,04 | San Carlos_Solar
5 614262,76 | 940649,51 | San Carlos_Solar
6 614367,78 | 940737,58 | San Carlos_Solar
7 614385,20 | 940716,80 | San Carlos_Solar
8 614435,70 | 940762,31 | San Carlos_Solar
9 614472,16 | 940721,84 | San Carlos_Solar
10 614595,46 | 940832,94 | San Carlos_Solar
11 614779,78 | 940899,58 | San Carlos_Solar
12 614841,90 | 940956,09 | San Carlos_Solar
13 614826,14 | 940966,19 | San Carlos_Solar
14 614818,37 | 940981,32 | San Carlos_Solar
15 614815,92 | 940994,92 | San Carlos_Solar
16 614787,88 | 941022,35 | San Carlos_Solar
17 614780,44 | 941039,72 | San Carlos_Solar
18 614774,75 | 941045,08 | San Carlos_Solar
19 614754,16 | 941057,43 | San Carlos_Solar
20 614731,78 | 941059,95 | San Carlos_Solar
21 614407,69 | 940901,52 | San Carlos_Solar

Reduciendo su poligono de 13Has + 9352 M? a 12ha +6602m2 aproximadamente

Se anexa mapa 1:50:000
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Pregunta 2.
e Aclarar este punto, puesto que el EslA no mencionan la existencia de
estos cuerpos de agua.
e Qué medidas de mitigacion implementarian para no afectar estas
fuentes hidricas

Respuesta.

En inspeccion realizada al momento de levantar el estudio de impacto
ambiental, no se observé vestigios de cuerpos de agua en el entorno directo
del proyecto, al momento de hacer el mapa de localizacién1:50:000 no se
observa fuente hidrica. En inspeccion realizada por personal de MIAMBIENTE
se nos dio esta observacion. Se procedié a plotear nuevamente el area del
proyecto en un mapa 1:10:000 donde se marca una quebrada sin nombre la
cual solo mantiene curso de agua en invierno, cabe destacar que con el nuevo
disefio la misma no sera intervenida ni afectada, ya que Ia finca cuenta con
caminos de acceso para el area total de la finca. Como medida de mitigacién
se guardara una servidumbre de 10 metros hacia cada lado de la quebrada Sin
Nombre, como zona de proteccién de la misma para evitar cualquier tipo de
impacto. Esta area se mantendra revegetada con gramineas para evitar la
erosion. También al final del proyecto limita con otra quebrada, la misma no
fue descrita anteriormente, ya que se encuentra fuera del area del proyecto
pero el promotor guardara una servidumbre de 20 metros de la misma la cual
se mantendra revegetada para no tener ningan tipo de afectacion.

Como medida de mitigacion se contempla dejar una servidumbre de 10 metros
hacia ambos lado de la quebrada sin nombre, revegetada con gramineas; asi
evitar la sedimentacién hacia la misma recordando que al instalar la base
donde van los paneles, solo se instala un tubo de 1 ¥ el cual no levanta erosién
del suelo por su facil instalaciéon como fue explicado. En cuanto a la quebrada
que limita con el proyecto se guardara una servidumbre de 20 metros de la
misma la cual se mantendra revegetada.

Pregunta 3.

Presentar disefio de ubicacién de los paneles solares tomando en cuenta la
quebrada Sin Nombre y respetando su servidumbre.

Respuesta.

Se anexa disefio de ubicacién de los paneles.
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Pregunta 4.

e Aclarar el tipo de vegetacion existente en el area a desarrollar

e Cuantificar el area que corresponde a vegetacion tipo graminea y a
bosque secundario joven (rastrojo).

» Realizar un inventario forestal pie a pie dentro del poligono del proyecto,
tomando en cuenta los arboles con diametros iguales o mayores a los
20 cm, detallar los arboles por especie, familia y cantidad, asi como los
datos dasometricos de cada uno.

Respuesta.

e Con base en el Sistema de clasificacion de la vegetacion de Panama
(ANAM, 2000), el area de estudio se ubica dentro del Sistema productivo
con vegetacion lefiosa natural o espontanea significativa (10-50 %). En

el campo, este tipo de vegetacion (Sistema productivo) se ve como un

rastrojo con algunos arboles altos dispersos. Aunque debe aclararse
que en algunas partes se observa areas de rastrojo, mientras que, en
otras areas, la vegetacion que se observa es la vegetacion tipica del
area que no corresponde a rastrojo sino a una vegetacion de baja altura
adaptada a las condiciones del area, en donde predominan las especies
arbustivas de tronco muy lefioso (muy duros de cortar). Por otro lado,
en la parte frontal del area se observa una vegetacion que varia de
pastizal (gramineas) a herbazal (especies herbaceas diferentes de
gramineas.

e Situvieramos que cuantificar la vegetacion presente en el area podemos
indicar que la mayor parte corresponde a la vegetacion nativa de baja
altura que comprende un 80 % del area, seguida del rastrojo joven (-5
anos) y el pastizal y herbazal con 10 % cada uno.

e Se anexa cuadro de inventario forestal.

--r----_-_--



Inventario Forestal de las especies arbéreas presentes en el Area de Estudio (San
Carlos) con diimetros a la altura del Pecho (dap) igual o superior a 20 cm.

Volumen
No. DAP (m) Altur? comercial Altura total Nombre comiin
comercial (md) (m)
1 0.200 1.5 0.0283 6 Nance
2 0.342 1.8 0.0992 6 Harino
3 0.232 4.5 0.1141 8 Nance
4 0.328 3.5 0.1774 12 Poro-Poro
5 0.274 2.5 0.0884 10 Guacimo blanco
6 0.253 3.0 0.0905 10 Guécimo blanco
7 0.248 7.0 0.2029 12 Guarumo
8 0.302 4.0 0.1719 13 Frijolillo
9 0.211 3.0 0.0629 12 Guacimo
10 0.404 4.0 0.3077 12 Jobo
11 0.202 3.5 0.0673 12 Poro-Poro
12 0.203 2.0 0.0388 8 Nance
13 0.208 2.5 0.0510 8 Cholo pela’o
14 0.213 2.0 0.0428 8 Nance
Total 1.5433

Metodologia utilizada para el inventario

--r-------



